Cuvinte-cheie: Moldova și Valahia, Pacea de la Iași, Pacea de la București, Războiul ruso-turc din 1806–1812, problema Orientală, Problema Basarabiei, familia Moruzi, M. Kutuzov, Zilot Românul (Ștefan Fănuță).

Odată cu semnarea, la finele anului 1791, în ziua de 29 decembrie (9 ianuarie 1792 – stil nou), a Tratatului de pace dintre delegațiile Rusiei și Porții Otomane, s-a încheiat încă un lung și sângeros război dintre Imperiul țarist și Imperiul Otoman (1787–1791), care s-a desfășurat iarăși, în mare parte, pe teritoriul Moldovei și al Țării Românești (unde s-au derulat principalele acțiuni militare, în afară de frontul nord caucazian).

Se invoca faptul că, potrivit *Hatișerifului din 1802*, durata domniei era de șapte ani și domnitorii nu puteau fi maziliți decât după constatarea vinovăției lor de către puterea suzerană și puterea protectoare. Acesta a fost însă doar un pretext pentru expansiunea țaristă, deoarece încă la 3(15) octombrie 1806, Poarta, la insistența diplomației ruse, i-a restabilit în domnie pe principii greci anterior destituiți. Astfel, provocarea ostilităților ruso-otomane în toamna anului 1806 a fost determinată nu atât de divergențele de neînălțurat, la acel moment, dintre Imperiul Rus și Imperiul Otoman, cât

Rezumând cele expuse cu privire la situația Principatelor Române la începutul secolului al XIX-lea – ajunul Războiului ruso-turc din 1806–1812 –, vom menționa că în timpul războiului cele două Principate au constituit în permanență factori importanți ai raporturilor internaționale vizând alianțele politice și militare ale Rusiei, Austriei, Franței și altor state implicate. Războiul, declanșat la 10 (22) noiembrie 1806, fiind dezastruos pentru Principate, poate fi împărțit în patru perioade. În acești șase ani de război au avut loc numeroase negocieri de pace, fiind încheiate armistiții temporare, iar în armata țaristă s-au succedat șapte comandanți-șefi ai *Armatei Dunărene* (numită și „Moldavskaya armiya”), dintre care doi au fost comandanți interimari (cel de-al optulea, amiralul P.

cu anexarea totală sau parțială, proiectate ca obiecte de schimb în combinațiile teritoriale ale Marilor Puteri implicate în *problema Orientală*. Schimbarea radicală a atitudinii Cabinetului de la Petersburg față de Principatele Române a fost determinată de tratatele ruso-franceze semnate la 25 iunie (7 iulie) 1807, la Tilsit, unde în mod tacit s-au delimitat sferele de influență în Europa între Rusia și Franța.

Însă Curtea imperială rusă nu doar că refuzase să evacueze Principatele, conform prevederilor acestor tratate, ci a pretins noi achiziții teritoriale din contul părții europene a Imperiului Otoman, intenționând să le obțină cu acceptul lui Napoleon.

Otoman în tabăra lor, în vederea unui inevitabil Război franco-rus (declanșat în iunie 1812), conflict ce urma să decidă destinul continentului european [6, p. 252-260]. În urma unui set întreg de premise, printre care și cea a *factorului fanariot*, negocierile s-au finalizat cu încheierea, la 16/28 mai 1812 (la *Hanul lui Manuc bei* din București), a Tratatului de pace ruso-turc. Astfel, Moldova de la Est de Prut (teritoriul Țării Moldovei dintre Prut și Nistru cuprindea 45 630 km²) este anexată de Rusia țaristă.

La 23 iulie 1812, amiralul Pavel Vasilevici Ciceagov semnează la București primul act legislativ referitor la provincia anexată – „Regulamentul privind constituirea administrației provizorii în Basarabia” [13, p. 4]. Documentul privind constituirea *Așezământului provizoriu al Basarabiei* – „Образование временного правления в Бессарабии” – a intrat în vigoare la 2 (14) august 1812.

La 26 august 1812, *reis efendi* Galib Bey, șeful misiunii otomane, și Dimitrie Moruzi (Δημητριος Μουρουζης, 1768–1812) au primit ordin să se întoarcă la Șumla.